１

令和５年７月４日

   企画調整局総務課

建 設 局 緑 政 課

報道機関各位

【福北連携】北九州市でも一人一花運動がスタート！
～世界水泳選手権２０２３福岡大会を花でおもてなし～

この度、北九州市は、福北連携の取組として、福岡市の「花による共創のまちづくり」

の理念に賛同し、北九州市も「一人一花運動」の輪に加わります。

ついては、連携のキックオフとして福岡市の「世界水泳おもてなし花装飾」の披露の場

で、両市長が記者発表します。

また、7 月１４日から開催される「世界水泳選手権２０２３福岡大会」にあわせて、北九

州市内でも「花」によるおもてなしを実施します。

記

１ 福岡市・北九州市の両市長による発表

  日  時：７月８日（土） １１時００分から１１時２０分まで

  場  所：福岡国際会議場前（福岡市博多区石城町２番１号）

  出席者：福岡市長 高島 宗一郎、 北九州市長 武内 和久

  内  容： ①北九州市でも一人一花運動がスタート

        ②世界水泳選手権２０２３福岡大会に向けたおもてなし花装飾の披露

２ 北九州市内での世界水泳おもてなし花装飾

  北九州市の市の花「ひまわり」をモチーフに花装飾を設置します。

  ①北 九 州 空 港   1 階エントランスにフォトスポットを設置（7/1０～８/１１）

  ②小倉駅観光案内所   スタッフによる手作りフォトスポットの設置（７/8～8/11）

    *小倉駅周辺花壇に「世界水泳 FUKUOKA２０２３」特製ピックを挿します!

 ③グローバルマーケットアクアパーク桃園（桃園市民プール）（７/９～７/20）

 ・ 世界水泳事前キャンプ参加国・選手に向けてのウェルカムボードの設置

 ・ エントランスにプランター花壇による花のおもてなし

＊一人一花運動とは…市民・企業・行政一人ひとりが、公園や歩道、会社、自宅など、

福岡市のありとあらゆる場所での花づくりを通じて、人のつながりや心を豊かにし、

まちの魅力や価値を高める、花によるまちづくりを目指す取組みのことです。

（福岡市 HP から抜粋）

【問い合わせ先】

（福北連携） 企画調整局総務課  TEL：093‐582-2156  担当 課長：諸熊 係長：柳内

（一人一花） 建設局緑政課     TEL：093‐582-2466  担当 課長：進藤 係長：富山

７月４日（火） １４時 福岡市と同時発表

2

参考資料

～北九州市での花とみどりのまちづくりについて～

北九州市では、美しく快適な都市環境を創出するため、多様な主体による、まちなか

での「花とみどりのまちづくり」を推進しています。

平成３年度からは、市民主体の花による快適な空間づくりとして「花咲く街かどづく

り事業」を実施し、５８８団体（１１，７７５人）（R４年度末現在）の方々にご活躍頂いており

ます。この他に「インフラサポーター」など日頃から市民の皆様には、公園や道路などの

美化活動に取り組んで頂いています。

 福北連携において、福岡市が取り組む「一人一花運動」の輪に加わり、今後も多様な主

体による 「花とみどりで共創のまちづくり」を進めてまいります。

花咲く街かどづくり推進事業

（市民花壇、公共花壇、パートナー花壇、スポンサー花壇、うえるっちゃ花壇など、

５種類の花壇制度があります。）

インフラサポーター

北九州市は、道路・公園・河川（インフラ）を愛し、清掃や花植え等のボランティア活動

を行う人々を「インフラサポーター＝いんさぽ！」と呼び、清掃用具や花苗の支給を行う

など、活動を支援しています。

【あなたも「インフラサポーター＝いんさぽ！」になりませんか？】

https://www.city.kitakyushu.lg.jp/kensetu/05600078.html

【いんさぽ！】北九州市ボランティア団体ＰＲ動画

https://www.youtube.com/watch?v=oLVSdU8bG28

-北九州市緑の基本計画‐
多様な主体がはぐくむ持続可能で、みどりがいきづくまちづくり

いんさぽ！

https://www.city.kitakyushu.lg.jp/kensetu/05600078.html
https://www.youtube.com/watch?v=oLVSdU8bG28